
"ЕД

комиссия
ПО ДЕЛАМ НЕСОВЕРШЕННОЛЕТНИХ И ЗАЩИТЕ ИХ ПРАВ
ПРИ ГЛАВЕ ГОРОДСКОГО ОКРУГА ДОМОДЕДОВО

пл. 30-летия Победы, д.1, микрорайон Центральный, г. Домодедово, Московская область, 142000, 
тел., факс (496) 79 4 05 62 E-mail kdndom a domod.ru

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
от 02.02.2023 г. № 13-2/65

Об итогах работы Комиссии в 2022 году

В соответствии с Планом заседаний и Комплексным планом по 
профилактике безнадзорности, беспризорности, наркомании, токсикомании, 
алкоголизма, суицидов, правонарушений несовершеннолетних, защите их 
нрав на территории городского округа, разработанными с учетом 
предложений всех субъектов системы профилактики безнадзорности и 
правонарушений несовершеннолетних, в отчетном периоде 2022 года было 
проведено 31 заседание Комиссии. Рассмотрено 11 целевых вопросов по 
предупреждению безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних.

На заседаниях Комиссии были заслушаны:
- заместитель председателя Комиссии: «Об итогах работы Комиссии за 

2021 год»;
- начальник ОУУПДН УВД России по г.о. Домодедово: «О состоянии 

подростковой преступности на территории г.о. Домодедово за 2021 год, 
предупреждение повторной и групповой преступности, взаимодействие с 
субъектами системы профилактики безнадзорности и правонарушений по 
устранению причин и условий, способствующих совершению 
правонарушений и антиобщественных действий, преступлений в отношении 
несовершеннолетних»;

- начальник воспитательного отдела Управления образования: «О 
мерах, предпринимаемых образовательными учреждениями по учету детей, 
систематически пропускающих занятия в образовательных учреждениях, а 
также мерах, направленных на профилактику систематических пропусков 
занятий»;

заместитель директора по воспитательной работе МАОУ 
«Домодедовская СОШ №1»: «О системе работы МАОУ «Домодедовская 
СОШ №1» по профилактике правонарушений среди учащихся. Организация 
внеурочной занятости, в том числе учащихся, состоящих на внутришкольном 
контроле. Взаимодействие МАОУ «Домодедовская СОШ №1» с органами и 
учреждениями системы профилактики»;

- заместитель начальника Управления образования по безопасности: 
«Организация занятости, отдыха и оздоровления несовершеннолетних в 
летний период 2022 года. Проблемы, пути их решения»;

domod.ru


- заместитель председателя Комиссии: «Об итогах работы Комиссии за 
6 мес. 2022 года»;

- начальник ОУУПДН УМВД России по г.о. Домодедово, руководитель 
МЦ «Победа»: «О мерах по профилактике экстремистских проявлений, 
совершенствованию правосознания и правовой культуры 
несовершеннолетних»;

- заместитель по ВР руководителя СП ПК «Московия»: «О 
мероприятиях, проводимых по раннему выявлению наркопотребителей среди 
несовершеннолетних обучающихся. Меры но противодействию 
распространения наркотических и иных психотропных веществ среди 
обучающихся ГАПО МО ПК «Московия»;

н ачальник УИН: «Об организации работы с родителями, 
получившими отсрочку в исполнении наказания»;

- председатель КСС и Ш теротдела Растуновского a/о: «О 
принимаемых мерах по профилактике семейного неблагополучия, а также 
правонарушений среди несовершеннолетних по месту жительства и учебы».

По результатам заслушивания вынесены постановления Комиссии и 
направлены заинтересованным руководителям органов, учреждений системы 
профилактики.

С целью раннего выявления несовершеннолетних, склонных к 
суицидальному поведению, создания благоприятных условий для сохранения 
их жизни и здоровья, а так же оказания указанной категории 
несовершеннолетних и их родителям своевременной комплексной 
психолого-педагогической или психиатрической помощи в апреле 2022 года 
Комиссией было проведено зональное расширенное заседание Комиссии по 
теме: «Деятельность органов и учреждений системы профилактики 
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних по предупреждению 
суицидов среди несовершеннолетних и принятию дополнительных мер на 
территории городского округа Домодедово».

В рамках проведения Всероссийского Дня правовой помощи детям, 
18 ноября 2022 года в Администрации г/о Домодедово Заместителем Главы 
администрации, Председателем Комиссии по делам несовершеннолетних и 
защите их прав Ю. В. Терещенко, совместно с представителями 
Домодедовской городской прокуратуры, Домодедовского городского 
отделения судебных приставов, Совета Адвокатской палаты Московской 
области, руководителями органов и учреждений системы профилактики 
проведено консультирование граждан по юридическим вопросам, связанным 
с защитой прав детей и семьи.

По состоянию на отчетный период 2022 г. на профилактическом учете в 
Комиссии состоит 74 несовершеннолетних, 172 семьи, где родители 
ненадлежащим образом исполняют свои родительские обязанности.

По результатам рассмотрения материалов за 12 месяцев 2022 года 
вынесено 602 Постановления о проведении индивидуальной 
профилактической работы.

По решению Комиссии в отчетном периоде 2022 года:
- в НДО на консультацию к врачу направлено 68 человек (из них, родителей 
- 64, н/летних - 4), в ПНД - 16 человек (из них, 4 родителя и 12 н/летних).



В текущем периоде 2022 года проведено 27 межведомственных 
профилактических рейдов. Обследовано жилищно-бытовых условий в 113 
семьях, в которых проживает 203 ребенка, из них, находящихся в социально­
опасном положении 4 семьи.

В отчетном периоде 2022 года подготовлено к рассмотрению на 
заседании КДН и 311 и рассмотрено 1082 материала.

Из них: за совершение правонарушений несовершеннолетними - 238, 
взрослыми лицами - 599, по отказу в возбуждении уголовного дела - 9, за 
уклонение от учебы - 10.

С целью выявления безнадзорных несовершеннолетних и профилактики 
правонарушений и преступлений принято участие в межведомственных 
профилактических мероприятиях с участием членов комиссии по делам 
несовершеннолетних и защите их прав: «Безопасность», «Дети и транспорт», 
«Твой выбор».

С целью предупреждения преступлений организовано 
межведомственное социальное сопровождение несовершеннолетних 
обвиняемых (подозреваемых) в совершении преступлений, осужденных к 
различным мерам наказания. Индивидуальная профилактическая работа с 
несовершеннолетними указанной категории проводится с учетом основных 
причин повторной преступности.

В целях улучшения координации деятельности органов и учреждений 
системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних, руководствуясь и. 3 ст. 11 Федерального закона «Об 
основах системы профилактики безнадзорности и правонарушений 
несовершеннолетних», Комиссия

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Признать работу Комиссии по делам несовершеннолетних и защите 
их прав при Главе ' городского округа Домодедово в 2022 году 
удовлетворительной. Определить среди основных следующие приоритетные 
направления работы Комиссии на 2023 год:

осуществление координации деятельности субъектов системы 
профилактики по вопросам защиты прав и законных интересов детей;
- формирование у несовершеннолетних стрессоустойчивости и ценностного 
отношения к жизни, профилактика суицидального поведения подростков, 
профилактика гибели детей от неестественных причин;
- развитие медиативно восстановительных технологий в практике работы с 
несовершеннолетними;
- обеспечение досуга, занятости и оздоровления детей, в том числе, 
находящихся в социально опасном положении, состоящих на учете в 
Комиссии;
- повышение эффективности реабилитационной работы с семьями и детьми, 
оказавшимися в социально опасном положении;

поддержка и развитие сотрудничества с социально-ориентированными 
НКО по вопросам профилактики социального сиротства; социальной 
адаптации детей, находящихся в социально опасном положении и их семей; 



развитие дополнительного ооразования, научно-технического и 
художественного творчества, массового спорта, деятельности детей и 
молодежи в сфере краеведения и экологии; иных направлений, направленных 
на поддержку материнства и детства.

2. Руководителям органов и учреждений системы профилактики:
2.1. Повысить эффективность проведения профилактической работы с 

семьями и детьми, исключить формальный подход к исполнению 
постановлений Комиссии, а также к разработке Планов индивидуальной 
профилактической работы.
Срок: постоянно

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на 
заместителя Председателя Комиссии Е.Н. Комиссарову.

Постановление вступает в силу со дня подписания.

Председатель Комиссии Ю.В. Терещенко

О.Н. Варламова 
8 49679 24 426


